
 
 
 
 

http://www.cgws.com 请参考最后一页评级说明及重要声明 

 

 

 

 

 
 
  

投资评级：推荐（维持） 

报告日期：2020 年 07 月 06 日 

 

  
分析师：于夕朦 S1070520030003 

☎ 010-88366060-8831 

 yuximeng@cgws.com 

联系人（研究助理）：周迪 S1070120060011 

☎ 010-88366060-8756 

 zhoudiyjs@cgws.com 

联系人（研究助理）：金欣欣 

S1070120040017 

☎ 010-88366060-8013 
[...]
8.3.1 水资源稀缺和水污染严重客观上促使我国发展污水资源化 



 

 行业投资策略 

 

长城证券34 请参考最后一页评级说明及重要声明 

 

我国属于水资源稀缺国家，人多水少、水资源分布不均。根据国家发改委发布水资源规

划，我国水资源总量居世界第 6 位，人均水资源占有量约 2100 立方米，为世界平均值的

28%；全国年平均缺水量 500 多亿立方米，2/3 城市不同程度缺水。分地区看，我国人均

水资源较为丰富的地区多分布在西藏、青海等西部省份，而在东部发达地区，人均水资

源短缺现象较为严重。全国范围内，有 17 个省市人均水资源低于 1700 立方米（水紧张

警戒线），其中 11 个省市低于 1000 立方米（缺水警戒线），北京、上海、天津等大城市

人均水资源甚至不足 200 立方米。 

我国水污染情况较为严重。根据生态环境部发布的《2019 中国生态环境状况公报》，2019

年全国地表水仍有 3.4%为劣 V 类水体。而在地下水方面，全国 10168 个国家级地下水水

质监测点中，IV 类水体占 66.9%，V 类水体占 18.8%；在浅层地下水水质监测井中，IV

类水体占 30%，V 类水体占 46.2%，水污染问题突出。 

8.3.2 再生水用途众多，可有效节省原水使用量并降低污染 

目前我国再生水的使用主要集中在以下五个方面。这些地方用水量巨大，但对水质要求

不及居民饮用或接触用水，因此使用再生水是很好的选择。 

➢ 钢铁、火电、化工、制浆造纸、印染、集中供热等工业用水。 

➢ 城市绿化、道路清洗作业、消防等市政用水。 

➢ 生态景观、人工湿地等生态用水。 

➢ 建筑施工、工地降尘、车辆冲洗等城市杂用用水。 

➢ 地下水回灌。 

根据《城镇污水处理厂污染物排放标准》，回用水的出水水质最低要求为一级 A，因此大

量处理和使用再生水可提高整体的水质，减轻污染。 

8.3.3 我国污水再生利用率还较低，地域差别明显 

2018 年我国城市和县城污水处理率分别达到 95.5%和 91.2%，提前完成“十三五”规划

目标。2009 年至 2018 年 10 年间，我国城市和县城污水处理量稳步上升，期间复合增速

分别达到 6.6%和 14.2%。随着我国城市和县城污水处理率已达到较高的水平，预计未来

污水处理量增速将会放缓，污水处理行业将逐渐由增加规模向提高水质的方向发展。 

  



 

 行业投资策略 

 

长城证券35 请参考最后一页评级说明及重要声明 

 

图 49：中国历年城市和县城污水处理总量  图 50：中国历年城市和县城污水处理率 

 

 

 

资料来源：住建部统计年鉴，长城证券研究所  资料来源：住建部统计年鉴，长城证券研究所 

2018 年我国城市、县城和整体（城市加县城）污水再生利用率（再生水利用量/污水处理

量）分别为 17.2%、9.5%和 16.0%，再生利用率很低。在 2009 年至 2018 年期间，我国

再生水利用量快速增加，期间城市和县城再生水利用量复合增速分别达到 15.2%和 35.2%，

2018 年城市和县城再生水利用量分别达到 85.5 亿吨和 8.6 亿吨，同比分别增长 19.8%和

25.7%。 

2018 年我国城市、县城和整体（城市加县城）再生水产能利用率分别为 65.4%、47.9%

和 63.3%，产能相对充裕。在再生水处理能力方面，2009 年至 2018 年期间，我国城市和

县城再生水日处理能力复合增速分别达 13.4%和 21.5%，2018 年城市和县城再生水日处

理能力分别达到 3578 万吨/日和 490 万吨/日，同比分别增长-0.4%和 11.4%。 

图 51：中国历年城市和县城再生水利用量及同比  图 52：中国历年城市、县城及整体再生水利用率 

 

 

 

资料来源：住建部统计年鉴，长城证券研究所  资料来源：住建部统计年鉴，长城证券研究所 

 

 

 

 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

0

100

200

300

400

500

600

城市污水处理总量（亿吨） 县城污水处理总量（亿吨）
城市污水处理量同比增速 县城污水处理量同比增速

95.5%

91.2%

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

城市污水处理率 县城污水处理率

-50%

0%

50%

100%

150%

200%

250%

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

城市再生水利用量（亿吨） 县城再生水利用量（亿吨）

城市同比增速 县城同比增速

17.2%

9.5%

16.0%

0%
2%
4%
6%
8%

10%
12%
14%
16%
18%
20%

城市再生水利用率 县城再生水利用率

总再生水利用率



 

 行业投资策略 

 

长城证券36 请参考最后一页评级说明及重要声明 

 

 

图 53：中国历年城市和县城再生水日处理能力及同比  图 54：中国历年城市、县城及整体再生水产能利用率 

 

 

 

资料来源：住建部统计年鉴，长城证券研究所  资料来源：住建部统计年鉴，长城证券研究所 

分地区看，不同省份污水再生利用率差距较大，水资源相对匮乏的华北地区再生水利用

率最高。2018 年，北京、山东、内蒙古污水再生利用率为全国前三，分别达到 56.5%、

36.6%和 30.8%。全国有 9 个省份污水再生利用率超过平均值，而上海、江西、西藏 3 个

省份污水再生利用率为 0。 

图 55：2018 年各省份/直辖市整体（城市+县城）污水再生利用率 

 

资料来源：住建部统计年鉴，长城证券研究所 

8.3.4 膜法工艺污水处理效果最好，传统活性污泥法处理成本最低 

深度处理污水是污水再生利用的必要前提。污水按照处理深度，可将污水处理分为一级

处理、二级处理和深度处理。一级处理的主要目的是去除悬浮状态固体，常采用传统的

物理法，对于 BOD5 的去除率一般在 20-30%；二级处理的目的是进一步去除污水中胶体

和溶解性污染物，常使用生物法，BOD5 的去除率在 90%以上；深度处理以达到更高的

处理与排放要求或污水回用为目的。城市污水再生利用常以城市污水厂二级处理出水为

-50%

0%

50%

100%

150%

200%

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

城市再生水日处理能力（万吨/日） 县城再生水日处理能力（万吨/日）

城市同比增速 县城同比增速

17.2%

9.5%

16.0%

0%
2%
4%
6%
8%

10%
12%
14%
16%
18%
20%

城市污水再生利用率 县城污水再生利用率

总污水再生利用率

16%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

北
京

山
东

内
蒙
古

天
津

河
北

广
东

河
南

山
西

江
苏

福
建

新
疆

湖
北

宁
夏

安
徽

青
海

甘
肃

辽
宁

浙
江

海
南

黑
龙
江

陕
西

湖
南

四
川

贵
州

吉
林

云
南

重
庆

广
西

上
海

江
西

西
藏



 

 行业投资策略 

 

长城证券37 请参考最后一页评级说明及重要声明 

 

原水，若将其直接回收利用，在许多重要水质指标上是不满足要求的。因此，对两级处

理后的城市污水施行进一步的处理，即再生处理（又称深度处理、三级处理），是再生利

用的必然前提。 

图 56：污水深度处理工艺路线的示意图 

 

资料来源：金科环境招股说明书，长城证券研究所 

目前国内污水处理工艺大约在 30 种左右，而有三种比较主流的工艺可以使出水水质稳定

保持在回用标准以上：A/O 法，BAF 和 MBR。 

A/O 法，即厌氧—好氧污水处理工艺法。它的优越性在于除了使有机污染物得到降解之

外，还具有一定的脱氮除磷功能，是将厌氧水解技术用为活性污泥的前处理，所以 A/O

法是改进的活性污泥法。 

➢ A/O 法优点：1）效率高。该工艺对废水中的有机物，氨氮等均有较高的去除效

果；2）流程简单，投资相对较少，操作费用低；3）缺氧反硝化过程对污染物具

有较高的降解效率，且反硝化反应是最为经济的节能型降解过程；4）容积负荷

高；5）缺氧/好氧工艺的耐负荷冲击能力强。当进水水质波动较大或污染物浓度

较高时，本工艺均能维持正常运行，故操作管理也很简单。 

➢ A/O 法缺点：1）由于没有独立的污泥回流系统，从而不能培养出具有独特功能

的污泥，难降解物质的降解率较低；2）若要提高脱氮效率，必须加大内循环比，

因而加大了运行费用。另外，内循环液来自曝气池，含有一定的 DO，使 A 段难

以保持理想的缺氧状态，影响反硝化效果，脱氮率很难达到 90%。 

BAF，即曝气生物滤池。该工艺具有去除 SS、COD、BOD、硝化、脱氮、除磷、去除

AOX（有害物质）的作用。曝气生物滤池是集生物氧化和截留悬浮固体一体的新工艺。 

➢ BAF 工艺优点：1）投资费用少，因为 BAF 不需要设二沉池，水力负荷、容积负

荷远高于传统污水处理工艺，可以节省土地和建设费用；2）BAF 抗冲击负荷能

力较强，耐低温，不发生污泥膨胀，出水水质高，过滤速度高；3）曝气生物池

易挂膜，启动快；4）氧的传输效率高，供氧动力消耗低，处理单位污水的电耗

低； 

➢ BAF 工艺缺点：1）对进行的 SS 要求较高，需要采对 S 有较高处理效果的预处理

工艺，且进水浓度不能太高；2）水头损失较大；3）滤料冲洗不充分，可能出现

结团现象，导致工艺运行时失效。设计或运行管理不当会造成滤料随水流失等问

题。4）产泥量略大于活性污泥法，污泥稳定性稍差。 



 

 行业投资策略 

 

长城证券38 请参考最后一页评级说明及重要声明 

 

MBR，即膜-生物反应器工艺。是一种由膜分离单元与生物处理单元相结合的新型水处理

技术。按照膜的结构可分为平板膜、管状膜和中空纤维膜等 ，按膜孔径可划分为微滤膜、

超滤膜、纳滤膜、反渗透膜等。 

➢ MBR 工艺优点：1)剩余污泥产量少；2）占地面积小，不受设置场合限制；3）可

去除氨氮及难降解有机物；4）操作管理方便，易于实现自动控制；5）易于从传

统工艺进行改造。 

➢ MBR 工艺缺点：1）膜造价高，基建投资高于传统污水处理工艺；2）膜污染容

易出现，给操作管理带来不便；3）能耗高。 

根据高碑店污水处理厂科研中心的《国内外污水再生利用发展分析》，北京在对城中心的

8 座污水厂进行升级改造时，所用的再生水工艺以生物滤池和膜技术为核心，原因在于这

两项工艺可以节省大量占地，使用老旧水厂的升级改造。同时工艺的尾端都设有臭氧单

元，可以有效去除水中的色度、嗅味和微生物指标。 

表 5：北京中心城 8 座污水处理厂升级改造时使用的工艺 

项目名称 工艺方案 

清河 
扩建（15 万吨）：MBR+臭氧 

现有设施改造+反硝化滤池+膜过滤+臭氧 

卢沟桥 曝气生物滤池+砂过滤+臭氧 

北小河 MBR+臭氧 

酒仙桥 曝气生物滤池+滤布滤池+臭氧 

吴家村 曝气生物滤池+滤布滤池+臭氧 

方庄 MBR+臭氧 

小红门 曝气生物滤池+膜过滤+臭氧 

高碑店 现有设施改造+反硝化滤池+膜过滤+臭氧 
 

资料来源：《污水再生利用发展分析》作者：张文超、张建新、白宇、甘一萍，长城证券研究所 

MBR 工艺出水水质最佳 

A/O 法出水水质可达一级 A，而膜法工艺出水水质可达地表 IV 类水及以上标准。目前活

性污泥法是我国目前最常用的污水处理工艺，再加装净化设施后出水水质可达一级 A，

达到最低的中水回用标准。而通过 MBR 工艺处理污水后，出水水质一般可达到地表 IV

类标准，而碧水源推出的“MBR+DF”双膜技术可将出水水质提升至地表 III 类水质 II

类水。BAF 工艺整体出水水质在两项工艺之间。 

MBR 和 BAF 工艺成本相对更高 

根据希洁环保发布的《常见生活污水处理工艺优缺点分析》，在投资费用方面：A/O 法造

价比较低，MBR 和 BAF 造价相对较高，BAF 较普通工艺高出 25%左右，MBR 根据膜的

不同，价格相差较大（采用国产膜，总投资较普通工艺高出 40%左右，进口膜则要高 80%）。

在运行成本及管理成本方面：由于 BAF 反洗等很难实现自动化操作，需人工操作，则人

工费较高；若不考虑折旧费，单从人工费、电费、药剂费来考虑每日运行费用，MBR 最

低，为 0.35 元/日左右，BAF、A/O 在 0.50 元/日左右；若考虑折旧费，考虑到 MBR 和

BAF 维护及更换费用较高，则其运行费用比 A-O 要高。 

 

 



 

 行业投资策略 

 

长城证券39 请参考最后一页评级说明及重要声明 

 

8.3.5 再生水具有经济性，将促进污水资源化快速发展 

我国自来水价格以及污水处理价格一直在稳步提升，2020年 5月 36城市居民平均水费（不

含水价附加等）达 3.28 元/吨。 

图 57：36 城市平均水费（不含污水处理费和水价附加等）和污水处理费 

 

资料来源：wind，长城证券研究所 

2018 年北京市再生水利用率达到 56.5%，居全国之首，再生水的经济性是北京市再生利

用率过半的重要原因。北京目前居民水费为 5 元，非居民用户水费根据城区分别达到 9.5

元和 9 元，特殊行业更是达到 160 元/吨，均超过了再生水水费 3.5 元/吨，使用再生水的

经济良好，因此更多用户在条件允许下会优先使用再生水。北京政府通过对水价的调节

引导社会加大对再生水的使用，效果十分明显。 

表 6：北京现行水费明细表 

用户类型 供水类型 阶梯 
户年用水量

（吨） 

水价（元

/吨） 

 其中  

水费 水资源费改税 污水处理价格 